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Sposób podnoszenia żyzności i urodzajności gleb piaszczystych

Przedmiotem wynalazku jest sposób podnoszenia żyzności i urodzajności gleb lekkich, piaszczystych,
polegający na zmianie składu mechanicznego ich powierzchniowej warstwy.

Dotychczas przy podnoszeniu żyzności i urodzajności gleb piaszczystych stosuje się zabiegi agrotechniczne
i agromelioracyjne takie jak: nawożenie organiczne, mineralne, wapnowanie, uprawę roślin strukturotwórczych,
orki melioracyjne z wkładką obornika, iłowanie gleb iłami kopalnianymi lub poflotacyjnymi.

Ogólnodostępne metody agrotechniczne mają krótkotrwałe działanie. Orki melioracyjne z wkładką
obornika dają pozytywne wyniki tylko na glebach piaszczystych całkowitych bez przewarstwień. Ich działanie
jest także ograniczone w czasie.

Iłowanie gleb iłami kopalnianymi lub poflotacyjnymi napotyka trudności związane z transportem, brakiem
specjalnych zestawów narzędzi i maszyn oraz z wysokimi kosztami tego zabiegu. Iły kopalniane bądź poflotacyj¬
ne mogą posiadać substancje toksyczne dla roślin co ogranicza ich stosowanie. Iłowanie zmienia jednak trwale
skład mechaniczny gleby i dlatego posiada przewagę nad wszystkimi dotąd stosowanymi czy proponowanymi
sposobami podnoszenia żyzności i urodzajności gleb piaszczystych.

Celem wynalazku jest usunięcie niedogodności stosowania iłowania oraz wykorzystanie walorów tej
metody.

Sposób podnoszenia żyzności i urodzajności gleb piaszczystych według wynalazku zakłada przeobrażenie
gleby przez zmianę jej składu mechanicznego polegającą na przemieleniu powierzchniowej warstwy. Otrzymany
w wyniku przemiału substrat glebowy jest rozrzucany równomiernie na całej powierzchni pola a następnie przy
pomocy narzędzi uprawowych mieszany z glebą na dowolną głębokość.

Z przeprowadzonych badań i doświadczeń wynika, że przemiał materiału glebowego z konkretnej gleby
piaszczystej zmienił jej skład mechaniczny podnosząc zawartość części spławialnych z 8% do 80%. Substrat
zmielony posiadał większą zasobność rozpuszczalnych składników pokarmowych dla roślin, szczególnie K20,
MgO, CaO, B, Ca i Mo. Zwiększyła się zdolność magazynowania wody dostępnej dla roślin.

Zaletą sposobu jest użycie do zmiany składu mechanicznego macierzystego materiału glebowego,
wykluczającego wprowadzenie do gleby substancji toksycznych. Przeobrażenie gleby powinno mieć charakter
trwały.
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Przykład. Samobieżny młyn zbiera warstwę gleby piaszczystej, określonej miąższości w zależności od
zakładanego stopnia zmiany składu mechanicznego i dokonuje jej przemiału. Zmielony materiał rozrzuca
z powrotem na powierzchnię gleby. Przy pomocy narzędzi uprawowych zmielony substrat z poziomu próchni¬
czego gleby zostaje wymieszany z glebą na dowolną głębokość.

Grubość warstwy gleby, którą poddaje się przemiałowi oblicza się według wzoru:

c(b-d)

x = grubość warstwy gleby do przemiału
a = efekt mielenia gleby wyrażony w % części spławiaInyeh
b = żądany % części spławialnych w określonej warstwie gleby
c = grubość warstwy gleby w cm, w której ma być zmieniony skład mechaniczny
d = pierwotna zawartość części spławialnych wyrażona w % w glebie poddawanej zmieleniu.

Podstawiając konkretnie przykładowo wielkości do tego równania, jeżeli a = 80%, b = 15%, c = 25 cm,
d = 5% uzyskuje się następującywynik: j

2(15-5) . 250
x = =  = 3,3 cm

80-5 75

Zastrzeżenie patentowe

Sposób podnoszenia żyzności i urodzajności gleby piaszczystej, znamienny tym, że przeobrażenie
gleby dokonuje się przez przemielenie jej warstwy określonej miąższości, przy czym otrzymany substrat glebowy
rozrzucany jest równomiernie na całej płaszczyźnie pola, a następnie przy pomocy narzędzi uprawowych
mieszany z glebą na dowolną głębokość.

Prac. Poligraf. UP PRL. Nakład 120 + 18 egz.
Cena 10 zł


	PL83039B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


